
PNRR changes spoke1  

CUP  B53C22003780006 

Codice AR-B 13/2023 

Id. 248/DAA 

[doc.8] 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 IL DIRETTORE  
DEL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E PROGETTO 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 427/2021 dell’ 
11/02/2021;  

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTE 

VISTO 

VISTO 

la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/12/2023 con la quale è stata 
approvata la pubblicazione del bando in oggetto;  

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
(UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano  
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”;  

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante 
l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, 
ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;  

le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative 
di sistema della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 
1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata istruzione e ricerca;  

il Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021 che adotta le linee guida volte a 
favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR 
e del PNC;  

il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la 
concessione delle agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della 
suindicata riforma 1.1 della M4C2; 



VISTO 
il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento del Target 
associato alla misura di riferimento, del contributo all’indicatore comune e ai 
tagging ambientali e digitali nonché dei principi trasversali PNRR, quali il principio 
della parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

che la componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza mira a sostenere gli 
investimenti in ricerca e sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle 
tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso una 
economia basata sulla conoscenza e che le suddette linee d’intervento previste 
coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla ricerca di base al 
trasferimento tecnologico e che prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 
miliardi di euro; 

il Decreto di concessione MUR n. 1560 del 11/10/2022 - con cui viene ammesso a 
finanziamento il PE5 - Partenariato Esteso denominato CHANGES - Cultural 
Heritage Active Innovation for Sustainable Society, codice progetto PE00000020, di 
cui Sapienza Università di Roma è coordinatore e partner di progetto con il codice 
CUP B53C22003780006 - Spoke 1; 

la copertura economica sui fondi: PNRR PE05 CHANGES SPOKE1 (Resp. Scientifico, 
CAPUANO A.) CUP B53C22003780006;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/12/23 con la quale è stata approvata 
l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca per il per il settore scientifico-disciplinare ICAR/14, 
ICAR/15 cat. B Tipologia II da svolgersi presso il Dipartimento di Architettura e progetto - 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, per il progetto: Paesaggi del sacro. Antiche e 
nuove percorrenze per risignificare i legami tra archeologia, natura e insediamenti tra 
Roma, Tivoli e Subiaco;  

VISTO il bando AR-B 13/2023 prot.n. 2232 del 21/12/23 scaduto il 22/01/24; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 16/02/24 in cui sono stati nominati i 
membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando;  

VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 
16/02/24, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Architettura e 
progetto del 21/02/24 prot.n. 404;  

VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 22/02/24, il verbale della valutazione 
titoli redatto in data 26/02/24 ed il verbale del colloquio redatto in data 04/03/24 dalla 
Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento di Architettura e 
progetto;  

VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato 
del Dipartimento di Architettura e progetto.  

DISPONE 

ART. 1 



Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca Cat. B per “Paesaggi 

del sacro. Antiche e nuove percorrenze per risignificare i legami tra archeologia, natura e insediamenti tra 

Roma, Tivoli e Subiaco”, presso il Dipartimento di Architettura e progetto.  

ART. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito:  

Candidato Punteggio 
MARGAGLIOTTA LUIGI SAVIO 90,00/100,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MARGAGLIOTTA LUIGI SAVIO con punti 90,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 1 Assegno di ricerca Cat. B per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico CAPUANO A. e svolgerà 
la sua attività presso il Dipartimento di Architettura e progetto.  

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Architettura e progetto e sul portale della Trasparenza di Ateneo.  

Roma, 12/03/24 

F.to

Il Direttore
prof.ssa ALESSANDRA CAPUANO 

F.to

 Il Responsabile amministrativo delegato 
dott. DARIO DE VINCENTIIS 



INTEGRAZIONE  
BANDO DI SELEZIONE PNRR AR-B 13/2023 

PER IL CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 
particolare la Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU 

Considerato che le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori 
degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è 
amministrazione titolare” Registro Ufficiale U.000148 dell’8 febbraio 2024 hanno 
previsto precisi obblighi informativi nei bandi e documenti relativi ai PRIN PNRR; 

Considerato che il Bando AR-B 13/2023 è stato pubblicato in data 21/12/2023 con 
D.D. 238/2023 prot. 2232 del 21/12/2023;

Ravvisata l’opportunità di procedere ad un’integrazione del suddetto bando; 

SI DISPONE CHE 

il Bando, i verbali e ogni altro dispositivo collegato alla suddetta procedura siano così 
integrati: 

PNRR Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.3 Finanziato dall'Unione europea 
- Next Generation EU

CUP B53C22003780006

Codice progetto PE05-CHANGES-SPOKE-1-DIAP

La presente disposizione costituisce parte integrante della procedura AR-B 13/2023.

La Direttrice 

(Prof. Alessandra Capuano) 


	7. dd approvazione atti
	integrazione_visti
	INTEGRAZIONE
	BANDO DI SELEZIONE PNRR n. ICE 2/2025
	PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA
	Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato da...
	Considerato che le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è amministrazione titolare” Registro Ufficiale U.000148 dell’8 febbraio 2024 ha...
	Considerato che il Bando ICE 2/2025 è stato pubblicato in data 03/02/2025 con D.D. 21/2025 prot. 210 del 03/02/2025;
	Ravvisata l’opportunità di procedere ad un’integrazione del suddetto bando;
	SI DISPONE CHE
	il Bando ICE 2/2025, D.D. n. 21/2025, prot. n. 210 del 03/02/2025 è così integrato nelle premesse:
	VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del ...
	VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
	VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
	VISTO le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale...
	VISTO il Decreto Interministeriale del 7 dicembre 2021 che adotta le linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risor...




